ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA Nº 877
 Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e quinze, às dezoito horas e trinta minutos, na Sede do Conselho Regional de Nutricionistas CRN2) – 2ª Região, sito à Avenida Taquara, nº 586, sala 404, deu-se início à Reunião Plenária nº 877, na presença dos conselheiros efetivos, Luciana Gehrke Presidente , Rosângela Parmigiani secretária, Ivete Ciconet Dorneles, Ivete Barbisan, Ana Lice Bernardi, Bianca Etges,  e das conselheiras suplentes Rosângela Lengler, Cynthia Munhoz dos Anjos Leal e Kátia Rospide no exercício da efetividade. 1. Ausências justificadas: Carmem Franco Vice-presidente, Rosana Carolo, tesoureira. 2. Leitura e aprovação da Ata da Plenária 874: lida, feitas as devidas correções e aprovada. 2. Aprovação de pauta: aprovada, feitas as inclusões necessárias. 3. Registros e Baixas: 3.1. Baixa de Pessoa Jurídica: Baixas de PJ: Lícia Medeiros Organização de Eventos Ltda. ME 4848. 6. Comissões: 6.1 Comissão de Ética: Relatório dos PEDs. 6.1.1 Relatório processo ético-disciplinar 04/2015. Conselheira Ana Lice Bernardi lê o relatório do processo e a conclusão da Comissão de Ética que vota pelo prosseguimento do PED e pela pena de advertência. Depois de feitos os esclarecimentos ao plenário, Presidente Luciana Meneghetti procede à votação e o plenário define por unanimidade pelo prosseguimento do feito. A Conselheira Rosangela Lengler será a relatora do processo. 6.1.2. Relatório processo ético-disciplinar 16/2014. A Conselheira Ivete Barbisan faz a leitura do relatório do processo e a conclusão da Comissão de Ética que vota pelo prosseguimento do PED e pela pena de suspensão do exercício por 6 meses. Depois de feitos os esclarecimentos ao plenário, Presidente Luciana Meneghetti procede à votação e o plenário define por unanimidade pelo prosseguimento do feito. A relatoria será designada à Conselheira Rosana Carolo. 6.1.3. Relatório processo ético-disciplinar 03/2015. A Conselheira Ivete Barbisan faz a leitura do relatório do processo e a conclusão da Comissão de Ética que vota pelo prosseguimento do PED e pela pena de advertência. Após feitos os esclarecimentos ao plenário, Presidente Luciana Meneguetti procede à votação e o plenário define por unanimidade pelo prosseguimento do feito. A Conselheira Ivete Dorneles será a relatora do processo. 6.1.4. Relatório processo ético-disciplinar 10/2014. A Conselheira Bianca Etges faz a leitura do relatório do processo e a conclusão da Comissão de Ética que vota pelo arquivamento do PED uma vez que o fato que desencadeou o processo foi sanado. O plenário acompanha por unanimidade a sugestão da Comissão de Ética. 6.2. Comissão de Formação: 6.2.1. Informado ao plenário sobre a transferência do Encontro Temático com as IES que ocorreria no dia 20/11/2015 devido à baixa adesão das IES por ser final de semestre. Será programado possivelmente para março/2016. 6.2.2. Relato sobre o Encontro Nacional de Formação: A Coordenadora Bianca Etges relata sobre o Encontro que ocorreu nos dias 25 e 26/09/2015 em Brasília, onde foram discutidas as diretrizes curriculares nacionais. Após foram realizadas algumas oficinas. 6.3 Comissão de Fiscalização: 6.3.1. I Oficina CRN2/SIERC: Conselheira Rosângela Parmigiani relata a pouca participação das empresas, apenas presença da representante da Sapore, porém, as dúvidas e questionamentos foram dirimidos. Enfatizado pela Presidente Luciana que a divulgação ficou prejudicada devido a evento do SIERC em Santa Catarina. Para próximos eventos a divulgação será ampliada. 6.3.2. Plenária de Julgamento processos infracionais: Ratificado pela conselheira a data da próxima plenária de julgamento para os PIs que será no dia 08/12/2015. 7. CTC: A Coordenadora Ana Lice Bernardi reforça a importância de elaboração dos relatos das representatividades. Fica registrado a recomendação da CTC. A Conselheira Kátia Rospide refere que o pagamento da ajuda de custo deveria ser vinculado à entrega do relatório. 8. CCOM: Sugestão de slogan para a campanha do Sistema CFN/CRN 2016: o eixo será Nutrição e Sociedade: Atuação do Nutricionista e o objetivo: Realizar ações que promovam a participação social do nutricionista para fortalecer a nutrição na saúde da população, valorizando os profissionais. A Presidente Luciana Meneghetti questiona se há sugestões do plenário para “slogan”. Nenhuma manifestação. 9. Informes: 9.1. Prêmio Pioneiras da Ecologia no dia 09/12/15 às 10h na AL. A Conselheira Ivete Dorneles representará o CRN2. 9.2. Retorno sobre substituição da Conselheira Mª Cristina. A Conselheira Márcia Keller Alves declinou da possibilidade de assumir a efetividade. Assim, a Conselheira Rosangela Lengler torna-se Conselheira efetiva. 9.3. Retorno sobre as participações da Conselheira Mª Cristina no ano de 2015. Esta solicitação foi proveniente da última plenária uma vez que as conselheiras tentaram ser compreensivas com as dificuldades alegadas na justificativa para a exoneração. O levantamento demonstrou que a Conselheira Mª Cristina Furtado participou em 2015 de apenas 07 (sete) plenárias, não participou de 16 (dezesseis) plenárias das quais justificou ausência em apenas 4 (quatro). 9.4. Relato da reunião Conjunta: 9.4.1. A Presidente Luciana Meneghetti relata sobre o assunto principal da reunião conjunta que versou sobre mídia, divulgação e leigos no exercício da profissão. A Presidente levou a sugestão do Assejur sobre o fluxo de procedimentos quando algum leigo divulgar informações indevidas na mídia. 9.4.2. Aprovação de recurso do CFN para reforma da sede CRN2: Presidente informa que a verba está 90% aprovada faltando apenas alguns detalhes que serão tratados em reunião com as Conselheiras Federais.  9.4.3. Participação na Conferência Nacional de Saúde: O CFN custeará a participação de um representante por regional e se o CES/RS não custear a ida da Conselheira Ivete Dorneles, esta participará pelo CFN. 9.5. Carta Política da 6ª CESANS: Conselheira Ivete Dorneles informa que foi apresentada pelo CONSEA/RS uma Carta Política resultante da 6ª CESANS. 10. Diretoria: 10.1.  Nota sobre o Pe Marcelo Rossi: A presidente Luciana relata sobre a ação implementada pelo CRN2 na última sexta 13/11/15 contra as declarações do Pe Marcelo Rossi. 10.2. Representação Formatura Bento Gonçalves: Conselheira Ivete Barbisan representará o CRN2 no dia 12/12/15. 10.3. Formada a Comissão Eleitoral com os nutricionistas: Marilene Bandeira Machado – CRN2 0136, Magda Ambros Cammerer – CRN2 0995, Lucia Helena de Lima Carraro – CRN2 0631, Carlos Antônio da Silva – CRN2 1288 e Caroline Ayres – CRN2 6806. Comissão eleitoral aprovada por unanimidade. 10.4. PL sobre regulamentação da alimentação nas Cantinas Escolares- Deputado Tiago Simon: Formado GT para trabalhar este projeto. Integrarão o GT a Presidente Luciana Meneghetti, a Conselheira Tesoureira Rosana Carolo , ainda, as Conselheiras Ana Lice Bernardi e Bianca Etges. 10.5. Sugestão Evento em conjunto com AGAN e SINURGS sobre valorização do Nutricionista no dia 12/12/15 no Parcão. A Conselheira Rosangela Lengler sugere que o evento ocorra na Redenção junto à feira ecológica. Plenária aprova o projeto. Sem mais para o momento eu Rosângela Parmigiani, secretária, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será pelos presentes assinada.